Il fermento architettonico e ingegneristico di epoca giustiniana mostra punte di splendore visibili ancora oggi: si pensi alla celeberrima Cisterna Yeri Batan Serai, che ha cominciato ad essere edificata nei primi anni Trenta a Costantinopoli e che fu utilizzata per l'approvvigionamento idrico prima dei palazzi imperiali bizantini e, in seguito, anche del Palazzo Topkapi: la cisterna, di cui parla anche Procopio dovrebbe essere appunto quella oggi chiamata Yeri Batan Serai, posta a

³⁰ Al contrario di quella pubblicistica, la materia privatistica si trova ad essere largamente rappresentata nei Digesta, ove si trova una ricca casistica, anche relativamente alla regolamentazione delle derivazioni private sotto ogni punto di vista (acquisizione, manutenzione, difesa, rapporti di vicinato, etc.).

³¹ C.1.4.26: pr. *De re ditibus quae singulis annis ad civitates perveniunt ex publicis vel privatis pecuniis, quae iis ab aliquibus relinquuntur vel donantur vel alio modo dantur sive comparantur, sive ad opera sive ad rem frumentariam sive ad publicos aquae ductus sive ad balnea calefacienda sive ad portus sive ad exstructionem murorum vel turrium sive ad pontium stratarumque refectionem vel denique in publicos usus erogandae, tam ex publicis quam ex privatis causis ut dictum est, sancimus, ut in unum conveniant religiosissimus episcopus et tres viri bonae exstimationis et in omni re eius civitatis primarii, et tam facta singulis annis opera inspiciant quam curent, ut metiantur et ut rationes reddant qui ea administrant vel administrabunt, et sub actorum confectione manifestum fiat opera perfecta esse vel dispensas esse pecunias sitonicas et balneatorias vel quae in straturas vel aquae ductus vel reliqua eiusmodi destinatae sunt. ...*

poca distanza dalla chiesa di Santa Sofia³². Essa è in grado di contenere un enorme quantitativo d'acqua e la sua bellezza ne fa pure un monumento storico-artistico di altissimo pregio.

Si ricordi che la capitale d'Oriente ha sempre avuto problemi nel recupero e nella gestione di acqua potabile, problemi aggravati dall'esponentiale aumento demografico successivo al IV secolo: la straordinaria opera dell'acquedotto di Valente che era collegato addirittura alle sorgenti carsiche della Tracia sembrò risolutivo, tuttavia la città visse nel VI secolo un periodo di grave difficoltà dal punto di vista dell'approvvigionamento idrico, cui opere come Yeri Batan Serai volevano ovviare. Infatti, se, da una parte, la Grande Cisterna è la testimonianza di quanto, in epoca giustiniana, Costantinopoli fosse un luogo florido e prospero, d'altra parte essa è testimonianza diretta della preoccupazione della siccità. È probabile che la decisione di mettere mano a tale grande opera, insieme alla costruzione di magazzini per il grano e laboratori di panetteria, fosse successiva alla rivolta di Nika del gennaio 532 d.C.: dell'abbondanza di infrastrutture architettoniche, tra le quali grande peso è rivestito da quelle idrauliche, di cui Giustiniano ornò Costantinopoli, parla Procopio di Cesarea nella sua opera dedicata agli edifici dell'impero bizantino, scritta nell'ultima parte della sua vita, probabilmente intorno al 554-560 d. C., dopo la morte di Teodora, nel classico stile encomiastico che l'autore utilizza nei trattati ufficiali, ben diverso da quello cui ricorre nella celebre *Storia segreta*:

Proc. Περ. 1, 11: 10. Ὅπερ δὲ ὕδατος εὐπορίας περὶ ἐνταῦθα διαπεπὸνῆται τῷ βασιλεῖ τούτῳ αὐτίκα δηλώσω. θέρους ὥρα ἡβασιλὶς πόλις ὕδατος ὑπεσπάνιζεν ἐκ τοῦ ἐπὶ πλεῖστον, καίπερ ἐς τοὺς ἄλλους καιροὺς διαρκὲς ἔχουσα. 11. τοῦ γὰρ καιροῦ τηνικάδε αὐχμοὺς ἔχοντος ἐλασσόνως ἡκατὰ τὰς ἄλλας ὥρας αἰ πηγαὶ τὸ ὕδωρ ἀποβλυστάνουσαι καταδεεστέραν παρείχοντο τὴν ὀχεταγωγίαν τῇ πόλει. 12. διὸ δὴ ὀβασιλεὺς ἐπενόει τοιάδε. κατὰ τὴν βασιλέως στοάν, ἵνα δὴ τὰς δίκας παρασκευάζονται οἱ τε ῥήτορες καὶ εἰσαγωγεῖς καὶ εἴ τινες ἄλλοι τοῦ ἔργου τούτου ἐπιμελοῦνται, αὐλή τις ἐστίν

³² DOWNEY, *The Architectural Significance of the Use of the Words Stoa and Basilikē in Classical Literature*, in *American Journal of Archaeology*, n. 41, 1937, 204 s. Malalas, *Chronica* 18.71. Malalas, tra l'altro, attribuisce a Giustiniano un imponente restauro delle strutture idrauliche costantinopolitane: *De redivibus quae singulis annis ad civitates perveniunt ex publicis vel privatis pecuniis, quae iis ab aliquibus relinquuntur vel donantur vel alio modo dantur sive comparantur, sive ad opera sive ad rem frumentariam sive ad publicos aquae ductus sive ad balnea calefacienda sive ad portus sive ad exstructionem murorum vel turrium sive ad pontium straturarumque refectionem vel denique in publicos usus erogandae, tam ex publicis quam ex privatis causis ut dictum est, sancimus, ut in unum conveniant religiosissimus episcopus et tres viri bonae exstimationis et in omni re eius civitatis primarii, et tam facta singulis annis opera inspiciant quam curent, ut metiantur et ut rationes reddant qui ea administrant vel administrabunt, et sub actorum confectione manifestum fiat opera perfecta esse vel dispensas esse pecunias sitonicas et balneatorias vel quae in straturas vel aquae ductus vel reliqua eiusmodi destinatae sunt.*

ὑπερμεγέθης, περιμῆκης μὲν καὶ εὐρους ἰκανῶς ἔχουσα, ἐν τετραπλευρῷ δὲ περίστυλος οὖσα, οὐκ ἐπὶ γεώδους ἐδάφους τοῖς αὐτὴν δειμαμένοις, ἀλλ' ἐπὶ πέτρας πεποιημένη. 13. στοαὶ τε τὴν αὐλὴν περιβάλλουσι τέσσαρες, κατὰ πλευρὰν ἐκάστην ἐστῶσαι. ταύτην τε οὖν καὶ τῶν στοῶν μίαν, ἥπερ αὐτῆς τέτραπται πρὸς ἄνεμον νότον, ἐς βάθος μέγα τι χρῆμα κατορύξας Ἰουστινιανὸς βασιλεὺς, ἀποβαλλομένοις τῇ περιουσίᾳ κατὰ τὰς ἄλλας ὥρας τοῖς ὕδασιν ἐς θέρος ἐν ἐπιτηδεῖῳ θησαυρὸν ἔθετο. 14. δεχόμενα γὰρ τὰ ἔλυτρα τάδε τοῦ ὀχετοῦ τὴν ἐπιρροὴν ὑπερβλύζοντος στενοχωρουμένοις μὲν τοῖς ὕδασι τότε χαρίζεται χώραν, ποθεινῶν δὲ αὐτῶν γινομένων ἐπὶ καιροῦ τοῖς δεομένοις παρέχεται πόρον. 15. οὕτω μὲν μὴ προσδεῖν Βυζαντίοις ποτίμων ὑδάτων βασιλεὺς Ἰουστινιανὸς διεπράξατο³³.